בחברה וברשות החברות נבדקו ההליכים שננקטו להחלפת השותף האחראי במשרד רואי החשבון המבקר את הדוחות הכספיים של החברה. הבדיקה נעשתה גם ברשות ניירות ערך ובמשרד המשפטים.

הסדרי פנסיה של עובדי החברה

תקציר

חברת החשמל לישראל בע"מ (להלן - החברה, חברת החשמל או חח"י) פועלת משנת 1996, על פי רישיון שקיבלה מכוח חוק משק החשמל, התשנ"ו-1996 (להלן - חוק החשמל). באותה השנה הוקמה הרשות לשירותים ציבוריים - חשמל (להלן - רשות החשמל), שמתפקידה לפקח על תעריף החשמל ועל השירות שמעניקה החברה לצרכניה. בדצמבר 2008, מועד תחילת הביקורת, העסיקה החברה כ-12,600 עובדים, היו לה כ-5,500 גמלאים, ומחזור המכירות השנתי שלה היה כ-20 מיליארד ש"ח.

פעולות הביקורת

לפי אומדן משרד מבקר המדינה, העלות הכוללת של התשלום בגין הטבות אלה לגמלאי החברה ולעובדיה בשנים 1996-2008 והתוספת למחויבות האקטוארית מסתכמות בכ-3.4 מיליארדי ש"ח. התוספות לשכר ולפנסיה ניתנו שלא בהתאם לחוקים אלו: חוקי התקציב לשנים 1982-1984; חוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985 (להלן - חוק יסודות התקציב); וחוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975. נוסף על כך, התוספות הללו ניתנו שלא בהתאם להסכם בין החברה לממשלה משנת 1975, שעל פיו יש לקבל מהממשלה אישור לכל שינוי בתנאי השכר והפנסיה בחברה. במשך עשור דנו הממונה על השכר והחברה בחריגות בחישוב הפנסיה והשכר. למרות המחלוקת כללה החברה חריגות אלה בתקנון כפ"י, שאושר על ידי אגף שוק ההון, ולכן כפ"י כללה אותן בחישובי המחויבות האקטוארית, והחברה הפרישה בגינן כספים לכפ"י.

חח"י הוקמה בשנת 1923, ובשנים 1926-1996 היא פעלה מתוקף פקודת זיכיונות החשמל, 1927. הפקודה נתנה תוקף לשני זיכיונות שנתן לה לפני כן הנציב העליון. בזיכיונות ניתנה לחח"י זכות בלעדית לייצור, להספקה, לחלוקה ולמכירה של חשמל באזורים שונים בארץ. משנת 1996 פועלת חח"י על פי רישיונות שניתנו לה על פי חוק משק החשמל, התשנ"ו-1996 (להלן - חוק החשמל). בדצמבר 2008 העסיקה החברה כ-12,600 עובדים (מהם כ-9,700 עובדים קבועים), והיו לה כ-5,500 גמלאים. מחזור המכירות השנתי שלה היה כ-20 מיליארד ש"ח.

במועד סיום הביקורת טרם הסתיימו הליכים אלה.

מסד נורמטיבי

שינויים בתנאי השכר, בתנאי הפרישה, בגמלאות או בהטבות כספיות אחרות של עובדי ח"י טעונים אישור של גורמים מפקחים¹³. לפי הסכם 1975 "החברה מתחייבת לא לשנות את סדרי הפנסיה לעובדים הקיימים או בגינם מבלי לקבל את הסכמת הממשלה לכך". בשנת 1975 נחקק חוק החברות הממשלתיות, התשל"ה-1975 (להלן - חוק החברות הממשלתיות), הקובע, בין היתר, את סמכויות הפיקוח של רשות החברות הממשלתיות (להלן - רשות החברות). על פי חוק החברות הממשלתיות, על דירקטוריון החברה לקבוע, "על פי הכללים שקבעה לכך הממשלה ובאישורה, שכר, תנאים סוציאליים, הטבות, מענקים ותנאי עבודה אחרים של המנהל הכללי, המשנה והסגנים

חברה ממשלתית על שינויים בשכר, בתנאי פרישה או בגמלאות או על הטבות כספיות אחרות הקשורות לעבודה, ולא ינהיגו שינויים כאמור או הטבות כאמור, אלא בהתאם למה שסוכם או הונהג לגבי כלל עובדי המדינה או באישורו של שר האוצר; כל הסכם או הסדר אחר בטל במידה שהוא נוגד הוראות סעיף זה".

בסעיף 29(א) לחוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985 (להלן - חוק יסודות התקציב), נקבע כי גוף מתוקצב או נתמך "לא יסכים על שינויים בשכר, בתנאי פרישה או בגמלאות או על הטבות כספיות אחרות הקשורות לעבודה ולא ינהיג שינויים או הטבות כאמור, אלא בהתאם למה שהוסכם או הונהג לגבי כלל עובדי המדינה או באישורו של שר האוצר". שר האוצר אצל את סמכויותיו לממונה על השכר.

צוות הרגולטורים, בעמדתו ביחס לחשבון הנאמנות [ראו להלן יעודה לתשלום עבור רכיבי שכר לא קצבתיים], מפריד בין חובת ההפקדה לפי סעיף 6 ונספח א' להסכם '96, שעסקו ברכיבים מסויימים, לבין הפרשה של מלוא ההתחייבויות הפנסיוניות של כלל העובדים, לפי סעיף 12, שנדרשה במישור החשבונאי בלבד".

בתקנות מס הכנסה (כללים לאישור ולניהול קופות גמל), התשכ"ד-1964 (להלן - תקנות מס הכנסה), נקבע¹⁸ כלהלן: "עם הצטרפותו של עמית לקופת גמל מרכזית לקצבה או במועדים אחרים שאישר הנציב, יפקיד בה העמית [המעסיק] סכומים שיוורה עליהם הנציב, ואשר יסתכמו למלוא

14 בג"ץ 556/07 דנון נ' החברה למוסדות חינוך ותרבות ברמלה מיסודה של הסוכנות היהודית בע"מ, פדאור; ע"ע 1445/02 פרידמן נ' עיריית מגדל העמק, פדעאור.

באפריל 2009 דן הדירקטוריון בנושא חשבון הנאמנות, והנהלת החברה הודיעה לדירקטוריון שההפקדות החודשיות לחשבון הנאמנות הופסקו חודש לפני כן מפני שהושג איזון אקטוארי בכספי חשבון הנאמנות³⁵.

33 יעודה היא חשבון לצבירת נכסים למטרה מוגדרת.

34 המונח "קצבה" מוגדר בתקנות מס הכנסה (כללים לאישור וניהול קופות גמל), התשכ"ד-1964.

35 החישוב של איזון אקטוארי אינו כולל את עלות כל רכיבי החשמל לפי התעריף לצרכן.

בתגובת משרד המשפטים מאפריל 2012 למשרד מבקר המדינה נאמר כי "השאלה המשפטית אם החלטות קונקרטיות אלה הם עניין המחייב החלטות דירקטוריון אם לאו היא שאלה שלא מצאנו לגביה תשובה חד משמעית".

לדעת משרד מבקר המדינה, על הממונה על השכר לבדוק בבדיקתו את חריגות השכר שעליהן עמד משרד מבקר המדינה וכן הטבות שכר ופנסיה נוספות שלא צוינו בדוח זה. לאחר סיום בדיקה זו על הממונה לקבוע את תנאי ההעסקה והגמלאות שהוא מאשר לחברה.

הסכמי שכר 2011

1. בתיקון לחוק שירות המדינה (גמלאות) [נוסח משולב], התש"ל-1970, שהתקבל ביולי 2009, שונתה שיטת העדכון של הקצבה לעובדים שפרשו משירותם, באופן שהיא תותאם לשיעור עליית מדד המחירים לצרכן שמפרסמת הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה. בשנים 2009 ו-2010 דנה הנהלת החברה עם ועד העובדים של החברה ועם הממונה על השכר בהסדר דומה עבור הגמלאים של החברה.

תיקון חקיקה, אשר יעגן את השינוי במנגנון עדכון הגמלאות של הזכאים לפנסיה תקציבית בחברת החשמל, כמפורט בהסכם הקיבוצי [הצמדת הקצבה למדר המחירים לצרכן במקום קידום בדרגות], ואשר יושלם עד ליום 2.1.2012 או עד מועד חליפי שיקבע בין הצדדים באישורי". במרץ 2012 פורסם החוק לשינוי שיטת העדכון של פנסיה תקציבית, התשע"ב-2012. על פי הצעת החוק, מטרתו לעגן בחקיקה את הוראות ההסכם הקיבוצי שבין החברה ובין ההסתדרות, שעניינו שינוי שיטת עדכון המשכורות הקובעת לעניין חישוב הקצבה.

בתשובתה ממרץ 2012 ציינה החברה כי במסגרת הסכם קיבוצי שנחתם בשנת 2011 באישור הממונה על השכר יקבלו גמלאי החברה ועובדיה תוספות שכר ששיעורן קטן ב-0.5% וב-0.3% בהתאמה מאלו שמקבלים עובדי המגזר הציבורי.